A enim respicis personam hominum, sed viam Domini in veritate doces: licet dare census Cæsari, an non<sup>87</sup>? Accesserant autem tentantes, ut illaquearent ipsum. Ita enim testatus est divinus evangelista. Hi vero quæstus sui causa non susceperunt filium. « Dixcrunt enim, inquit, in seipsis: Hic hæres est, agite, occidamus eum, ut nostra fiat hæreditas<sup>87</sup>. » Quod vero attenti ad rem et quæstus studiosi admodum fuerint Pharisæi, impiusque Scribarum cætus, facile quis agnoscat, ea quæ de ipsius scripta sunt animadvertens. Siquidem Dominus noster Jesus Christus terrenas divitias vendere oportere dixit eos qui superna cogitare velint, et facultates pauperibus elargiri, ut cœlestem thesaurum lucrifaciant. Verum, ut ait evangelista, audierunt hæc Scribæ et Pharisæi pecuniæ studiosi, et irriserunt eum. Quod vero ad vilissima quæque ac facillima paratu procedentes, summa severitate minima consectantes, et e rebus minutis rigide, etsi parum de lege solliciti, decimas secundum legem statutas exigerent, Dominus ipsis significavit dicens: « Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia decimatis mentham, et anethum, et cuminum; et omittitis graviora legis, iudicium, et misericordiam, et fidem<sup>88</sup>. » Gad itaque tentatio; Aser autem divitiæ. Nati vero sunt ambo ex ancilla Zelpha, post Dan et Nephtholim filios Ballæ. Cæterum in his quidem, nobis tempus ante adventum nostri Salvatoris descriptum sit, in quo sterilis adhuc erat Rachel, hoc est. Ecclesia ex gentibus, quæ quod multos esset paritura, et innumerarum gentium nutrix futura, prædixit quidem Isaias dicens: « Lætare, sterilis, quæ non parturis, quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet yirum<sup>89</sup>. » Declaravit autem etiam ipse divinus David de eo dicens: « Qui habitare facit sterilem in domo, matrem super filiis lætantem<sup>90</sup>. » Ait autem alicubi ad ipsam etiam universorum Dominus ac Deus: « Tolle in circuitu oculos tuos, et vide omnes<sup>91</sup>. » Et rursus: « Ecce hi de longe veniunt, hi ab aquilone et hi a mari, alii vero e terra Persarum<sup>92</sup>. » Age itaque, **135** si placet, videamus, quando et quomodo sterilis peperit. Post illos igitur qui nati sunt ex ancillis, mandragoras in agro invenit Ruben primogenitus ex Jacob, desertique ad matrem suam Liam. Illa vero petenti Racheli dat, et parit quidem Lia acceptis mandragoris duos rursus filios, Isachar nimirum, et Zabulon. Deinde recordatus est Deus Rachelis, apertaque ejus vulva, peperit etiam ipsa Joseph, et extremo Benjamin<sup>93</sup>. Quod igitur Lia Judæorum Synagogam significet; Rachel vero Ecclesiam ex gentibus, sæpius jam a nobis dictum est. Prætermittentes itaque, ut supervacaneam, eorumdem repetitionem, declaremus deinceps cujus rel typus sint mandragoræ, a primogenito Ruben inventæ: quid etiam sibi velit, earum in utrosque æqualis fortasse distributio. Dedit enim Lia Racheli.

<sup>87</sup> Matth. xxii, 16 seqq. <sup>88</sup> Matth. xxi, 28; Marc. lvi, 1; Galat. iv, 27. <sup>89</sup> Psal. cxii, 9. <sup>90</sup> Isa. lxxv, 1.

<sup>91</sup> Matth. xxiii, 23. <sup>92</sup> I. a. 18; Lx, 4. <sup>93</sup> Isa. lxxv, 12. <sup>94</sup> Gen. xxx, 21.

Quid vero præterea etiam ipsa filiorum generatio, in ipsis nominum significationibus mysterium patiens.

τύπον οἱ μαγδραγόροι, διὰ τοῦ πρωτοτόκου Ῥουβείμ ἠρρημένοι. Τί δ' ἂν βούλοιο δηλοῦν ἢ εἰς ἄμφω τε καὶ ἐν ἑσφ τάχα που διανέμηται· δέδωκε γὰρ ἡ Λεία τῇ Ῥαχὴλ· τί δὲ πρὸς τοῦτοις καὶ αὐτῇ τῶν πατρῶν ἡ γένεσις, ἐν ταῖς τῶν ὀνομάτων σημασίαις ὠδίνουσα τὸ μυστήριον.

11. Mandragoræ igitur nascuntur in agris, speciem autem pomi præ se ferunt. Quod vero somnum provocent, gravique sopore eos qui illis utuntur opprimant, ac veluti inebriant, non multo sermone opus fore arbitror ad demonstrandum, cum ægrotum dormiendi difficultati medici naturali mandragorarum virtute atque efficacia subveniant. Significant vero nobis figurate Christi mysterium, obdormientis quodammodo propter nos, et demittentis seipsum ad exinanitionem ad mortem usque <sup>B</sup>, tametsi revixerit rursus. Deus enim erat secundum naturam, etiamsi caro sit factus. Ubi vero in universum mors instar somni accepta est, ibi etiam resuscitatio ad vitam quaerenda est, et summam Christi in his mysterium. Idcirco divus Paulus eos qui præ levitate in diversam sententiam rapti erant, reprehendit dicens: « Tradii enim vobis in primis, quod et accepi, quod Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas, et quod sepultus est, quodque resurrexit tertia die secundum Scripturas <sup>66</sup>. » Et paulo post: « Si autem Christus prædicatur a mortuis resurrexisse, quomodo dicunt inter vos quidam non esse resurrectionem mortuorum <sup>67</sup>? » Postquam enim primus inter homines Christus mortem somnum esse ostendit, vita enim erat secundum naturam, januam quamdam ac viam in reliquo esse oportere, **136** et ad mortem fortiter superandam. Idcirco etiam, sapientissimus Paulus passim eos qui mortui sunt, *dormientes* appellat <sup>67</sup>, utpote postea revicturos per Christum. Ait enim rursus: « Si enim credimus quod Christus mortuus est, et resurrexit, etiam Deus excitabit dormientes cum Jesu, et exhibebit nobiscum <sup>68</sup>. » Somni itaque symbolum est mandragora, atque hoc invenit primogenitus Ruben; deinde deferri ad matrem. Hæc vero distribuit sorori. Præmi enim Israelitæ primogenitum per tempora cognoverunt, Christique mysterium consecuti sunt: necnon matri suæ, Jerusalem, inquam, inventum existentis in ipsis industriae offerentes gaudium conciliarunt. Nam ante vocationem gentium sancti discipuli sacra mysteria docuerunt per universam Judæam. Etsi enim non omnes forte crediderunt, omnibus tamen facultas erat suscipiendi sermonem de Christo. « Servatæ autem sunt reliquiæ <sup>68</sup>, » secundum Scripturas. Quod vero anteverterint Judæi gentes in fide, manifestum est, neminique omnino obscurum. Lia igitur acceptis mandragoris duos peperit filios, Isachar et Zabulon. Atque Isachar quidem interpretatur *merces*; alter vero, hoc est Zabulon, *bona via et benedictio*. Nam, ut jam dixi, per sanctos apostolos veluti a propriis filiis